
 

Hotărârea de consiliu local  nr. 6 din 30.04.2015 privind aprobarea Planului de Actiuni si a 

Lucrarilor de Interes Local pentru repartizarea  orelor de munca beneficiarilor Legii nr. 

416/2001 privind venitul minim garantat, pe anul 2015 

 

P
ag

e1
 

 

 

 

 

 

 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA FOENI 

CONSILIUL LOCAL 

 
 

 

 
 

 

 
Comuna Foeni  nr. 381 

Tel:+40-(0)256-413401 

 Fax: +40-(0)256-413606 
e-mailprimariafoeni@yahoo.com 

Nr. 6 din 30.04.2015 

HOTĂRÂRE 
Privind aprobarea Planului de Actiuni si a Lucrarilor de 

Interes Local pentru repartizarea  

orelor de muncă beneficiarilor Legii nr. 416/2001  

privind venitul minim garantat, pe anul 2015 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FOENI,  

 convocat prin dispoziţia Primarului comunei Foeni nr. 30 din 

21.04.2015, în şedinţă de ordinară de lucru; 

Având în vedere: 

- lista cu beneficiarii Legii nr. 416/2001 care efectuează ore muncă 

întocmită de referentul cu atributii de asistenţă socială; 

- referatul de specialitate întocmit de secretarul comunei Foeni 

privind PH nr. 2 din 17.02.2012; 

- referatul viceprimarului comunei Foeni prin care se propun lucrările 

de interes local ce se vor efectua în anul 2012 de către beneficiarii 

Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat; 

- proiectul de hotărâre nr. 3 din 20.04.2015; 

- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1 sin 2 din 

cadrul consiliului local Foeni; 

  În conformitate cu prevederile: 

- Cartei Europeane a autonomiei locale, publicată in Monitorul Oficial, 

Partea I nr. 331 din 26/11/1997, adoptată la Strasbourg în 15 

octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 6 alin (1)-(7) din Legea nr. 416/2001 privind modificările şi 

completările ulterioare; 

- art. 28 alin (1)-(7)din Normele Metodologice de aplicare a Legii nr. 

416/2001 privind venitul minim garantat cu modificările şi 

completările ulterioare aprobate prin Hotărârea de Guvern nr. 50 din 

19.01.2011; 

- art. 36 alin (1)-(2), alin (6) şi art. 115 alin 1 lit *b* şi alin 2 

lit. *b* din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicata cu modificările şi completările ulterioare; 

CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI FOENI, adoptă prezenta: 



 

Hotărârea de consiliu local  nr. 6 din 30.04.2015 privind aprobarea Planului de Actiuni si a 

Lucrarilor de Interes Local pentru repartizarea  orelor de munca beneficiarilor Legii nr. 

416/2001 privind venitul minim garantat, pe anul 2015 

 

P
ag

e2
 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

  Art.1. –  Se aprobă Planul de Actiune si  Lucrarile de Interes 

Local pentru repartizarea orelor de munca beneficiarilor Legii nr. 

416/2001 privind venitul minim garantat, pe anul 2015, conform anexei 

nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărăre. 

  Art.2.   –  Primarul comunei Foeni are obligaţia să afiseze 

la avizierul institutiei Planul de acţiuni si lucrări de interes local 

prevăzut la art.1, lista cuprinzând beneficiarii de ajutor social, 

precum si persoanele care urmează să efectueze acţiuni sau lucrări de 

interes local.     

  Art.3. –  Se împuterniceşte viceprimarul comunei Foeni să: 

a) intocmeasca lunar un plan de actiuni sau de lucrari de interes 

local pentru repartizarea orelor de munca;  

b) repartizeze orele de munca beneficiarilor Legii nr. 416/2001; 

c) tina evidenta efectuarii acestor ore; 

d) asigure instructajul privind normele de tehnica a securitatii 

muncii pentru toate persoanele care presteaza actiuni ori lucrari 

de interes local. 

  Art.4.  – Cu aplicarea prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează dl. Viceprimar Ghilezan Viorel şi d.na Jurchiţă Cristina, 

referent cu atribuţii de asistenţă socială din cadrul aparatului de 

specialtate al Primarului comunei Foeni. 

          Art.5. Hotărârea a fost adoptată cu votul „pentru” a 10 

consilieri din cei 10 prezenţi la şedinţă. 

          Art.6. Prezenta hotărâre se comunică: 

- Institutiei Prefectului - Judet Timiş, Serviciul pentru 

Verificarea Legalitatii Actelor, a Aplicarii Actelor Normative 

şi Contencios Administrativ; 

- Consiliului Judeţean Timiş; 

- D.nei Jurchiţă Cristina, referent cu atributii de asistenţă 

socială; 

- Primarul comunei Foeni; 

- Viceprimarului comunei Foeni; 

- A.J.P.S. Timiş; 

- Publică  prin afişare.      

 

 

 

 



 

Hotărârea de consiliu local  nr. 6 din 30.04.2015 privind aprobarea Planului de Actiuni si a 

Lucrarilor de Interes Local pentru repartizarea  orelor de munca beneficiarilor Legii nr. 

416/2001 privind venitul minim garantat, pe anul 2015 

 

P
ag

e3
 

 

      Presedinte de sedinta 

       BRÎNDUŞE DUMITRU 

      

       

 

 

 

               

            Avizat pentru legalitate 

       Secretar COMUNA FOENI 

                       Jur. CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 


